
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330306

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 1301/01. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Aquisição de Gasolina Comum e Gás - GLP para 
manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. DATA: 
30/01/2012. HORA: 11h00min. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CPL, prédio da Prefeitura, sito à Rua Pinto Silva 
S/N, Centro Administrativo, no período de segunda a sexta feira 
no horário das 08:00h às 12:00h até o dia 24/01/2012. Não 
enviamos via correio, fax ou e-mail. Jacundá, 13 de janeiro de 
2012. 

Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330299

PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 105/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa AMF LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA – ME. CNPJ: 10.488.859/0001-45. 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. OBJETO: contratação de empresa para locação 
de container capacidade 1.200/1.600 litros em chapa 
de aço, conforme o anexo do edital, a serem utilizados 
pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
em praças, eventos e prédios públicos do município de 
Redenção. Fica prorrogação vigência do contrato até 31 de 
dezembro de 2012/Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção – PA, 03 de janeiro de 2012. 

Gabinete do Prefeito Municipal
 Wagner Fontes 
Prefeito Municipal

PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 108/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: JOAQUIM MARCIANO 
DA SILVA-ME. CNPJ: 83.588.863/0001-59. Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
OBJETO: contratação de empresa para execução dos serviços 
e manutenção da iluminação pública do Município de Redenção. 
Fica prorrogação vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2012/Permanece inalterada as demais condições contratuais. 
Redenção – PA, 03 de janeiro de 2012. 

Gabinete do Prefeito Municipal
 Wagner Fontes 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330341

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
Considerando que a tramitação do Processo s/nº, referente 
à Concorrência Pública Nº. 034/2011 – CPL/PMB/
UGPE, cujo objeto é a Execução de Projeto Executivo de 
Engenharia; Execução de Obras Civis, Incluindo: Terraplenagem, 
Pavimentação, Obras de Arte Especiais, Estações e Terminais 
de Passageiros, Obras de Reurbanização e Fornecimento e 
Montagem do Sistema de Controle, Destinados à Implantação do 
Sistema BRT (Bus Rapid Transit) Nas Avenidas Almirante Barroso 
e Augusto Montenegro, Na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
Com Prazo de Execução Total de 24 (Vinte e Quatro) Meses, 
obedeceu às formalidades legais, homologo o referido processo 
tendo como vencedora a Empresa abaixo:
ANDRADE GUTIERREZ S/A
Valor - R$ 391.949.071,08 (Trezentos e Noventa e Um Milhões, 
Novecentos e Quarenta e Nove Mil, Setenta e Um Reais e Oito 
Centavos).
Belém, PA em 09 de Janeiro de 2012.

SUELY SAWAKI PINHEIRO
Gerente do Programa da Unidade Gestora de Projetos Especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330347

AVISO DA 3ª PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010/2011-SEMAS

Em virtude de alteração do Edital do pregão presencial nº 
010/2011-SEMAS, fica prorrogada a data de abertura do dia 
19/01/2011 para o dia 31/01/2012 às 9:30hs, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Tucuruí, passando a ser considerado o 
seguinte:
Item 8.4.2.4.1 Atestado de Capacidade Técnica ou Declaração, 
comprovando experiência em qualificação não inferior a 3 (Três) 
anos (de acordo com o termo de referência Anexo I da Portaria 
nº 991, de 27 de novembro de 2008 do Ministério do Trabalho 
e Emprego), emitido por pessoa jurídica de direito público ou 
privado. Tucuruí-PA, 13/01/2012.

 Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N.º  016/2011-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: Quadra Engenharia Ltda; Tomada de Preços n.º 
TP-CPL 014/2011-SEMED; OBJETO: contratação de empresa 
especializada em engenharia civil, para execução da obra 
de Reforma da EEEFM. Deputado Raimundo Ribeiro de Souza 
e reestruturação com revitalização da quadra de esportes, 
localizada no município de Tucuruí – Pará, conforme do Convênio 
n.º 342/2011 – SEDUC, VALOR GLOBAL: R$ 1.461.863,92 
(Um milhão quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e noventa e dois centavos). Tucuruí – Pará, 
12/01/2012.

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330348

P M de Palestina do Pará–Licitação Pregão Presencial nº: 042-
PP/001-2012. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
merenda Escolar da rede municipal de Ensino de Palestina do 
Pará, durante o ano de 2012-Abertura: 07/02/2012,Hora:08h, 
na Sala da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, S/Nº Palestina do 
Pará- Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen 
drive fornecido pelo interessado(a) Contato:94-3351-1328.

 Manoel L. da S. Junior
Pregoeiro

P M de Palestina do Pará–Licitação Pregão Presencial nº: 043-
PP/002-2012. Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de 
Transporte Escolar da rede municipal de Ensino de Palestina do 
Pará, durante o ano de 2012-Abertura: 09/02/2012,Hora:08h, 
na Sala da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, S/Nº Palestina do 
Pará- Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen 
drive fornecido pelo interessado(a) Contato:94-3351-1328.

 Manoel L. da S. Junior
Pregoeiro

Fundo Municipal de Saúde de Palestina do Pará–Licitação 
Pregão Presencial nº: 044-PP/003-2012. Objeto: Aquisição de 
PNEUS e periféricos para manutenção dos veículos do Fundo 
Municipal de Saúde que atendem ao Hospital, Postos de Saúde 
e Vigilância Sanitária do Município de Palestina do Pará-PA, 
durante o ano de 2012-Abertura: 09/02/2012,Hora:14h, na Sala 
da CPL, sito a Rua Magalhães Barata, S/Nº Palestina do Pará- 
Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive 
fornecido pelo interessado(a) Contato:94-3351-1328.

 Manoel L. da S. Junior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330355

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 007/2012. Objeto: Seleção de 
pessoa jurídica, do ramo pertinente, para Registro de Preços 
para contratação futura de serviços de Hospedagem hoteleira 
e fornecimento de refeições, para atender as necessidades da 
PMVX, data de abertura 27/01/2012 às 09:00hs.
Pregão Presencial n° 008/2012. Objeto: Seleção e contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para fornecimento de 
Ticket-Alimentação, para atender as necessidades da PMVX, data 
de abertura 27/01/2012 às 11:00hs.
Pregão Presencial n° 009/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para  
fornecimento de Ticket-Combustível e óleo lubrificante, para 
atender as necessidades da PMVX , data de abertura 25/01/2012 
às 15:00hs. Os Editais na Integra poderão  ser retirados, por 
representante legal das empresas interessadas, devidamente  
identificados,   mediante o recolhimento da taxa  de R$ 50,00 
(cinqüenta reais), somente no endereço da  Prefeitura Municipal, 
situada à  Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 
68.383-000 Vitória do Xingu-PA.

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330351

Publica a contratação da empresa Feitosa e Santos Advogados 
Associados, mediante Pregão P. nº 010/2012, objeto: prestação 
de serviços jurídicos, prazo um ano, valor global R$72.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330352

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso de suas 
atribuições legais torna público aos interessados, através do 
pregoeiro Gilberto Sousa Corrêa, os Extratos dos seguintes 
editais: Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
N° 001/2012PMI–PP-SRP–Objeto: Contratação de empresa 
especializada em  Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com troca de peças em equipamento hospitalares e laboratorial, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal Saúde 
de Igarapé-Miri/PA. Abertura 26/01/2012 as 09:00h. Pregão 
Presencial p/ Sistema de Registro de Preço N° 002/2012 PMI–

PP-SRP – Objeto: Aquisição de tubos de esgoto em concreto, 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Habitação e Infraestrutura do Município de Igarapé-
Miri. Abertura 26/01/2012, as 17h00min. Pregão Presencial 
p/ Sistema de Registro de Preço N°003/2012 PMI–PP–SRP: 
Objeto: Aquisição de Aterro, Piçarra, areia, pedra e seixo, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, Secretarias e Fundos. Abertura 26/01/2012, as 15h00min. 
Pregão Presencial p/ Sistema de  Registro de Preço N°004/2012 
PMI–PP–SRP: Objeto Aquisição de Motos atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos 
Abertura 27/01/2012, as 09h:00min. Os editais encontram-se 
disponível no Setor de Tributos, na Sede da Prefeitura. Valor do 
edital: R$ 100,00 (cem reais). Esclarecimentos de dúvidas pelo 
e-mail: cpligarapemiri@hotmail.com
Extrato de Cancelamento: Informamos aos interessados 
que Pregão Presencial nº057/2011- Objeto a Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços Especializados em Limpeza, 
Higienização e Lavagem da frota de Máquinas e Veículos da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri foi CANCELADO. 

Roberto Pina Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330358

Extrato de Homologação - O Secretário Municipal de Saúde, 
Sr. Nilson da Costa Piedade acolhe e HOMOLOGA a decisão da 
CPL, quanto ao Registro de Preço para Aquisição de Automóveis 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
– empresas: ECS Construtora Comercio e Serviços de Locação 
de Equipamentos Ltda. e General Motors do Brasil Ltda., 
vencedoras da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 13.465/2011-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP Nº 160/2011-PMM, a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal/Federais Homologa o objeto. 13/01/2012.
Extrato de Homologação - O Secretário Municipal de Saúde, Sr. 
Nilson da Costa Piedade acolhe e HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto ao Registro de Preço para Aquisição de Equipamentos e 
Móveis para atender os Centros de Saúde – empresas: Comercial 
Lutz de Móveis Ltda., BS Equipamentos, Indústria e Comercio 
Ltda., Medlab Comercio Ltda. – EPP., Mentor Comercial Medico 
Hospitalar Ltda. – EPP., Rocha Modulados, Artigos do Vestuário 
e Informática Ltda., Dentemed Equipamentos Odontológicos 
Ltda., Jose Adailson dos Santos ME., Inalamed Equipamentos e 
Materiais Hospitalares Ltda., Oliveira e Silva Indústria e Comercio 
Ltda. EPP., Pollymed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. 
– EPP.,, vencedoras da licitação, conforme consta nos autos do 
Processo Nº 13.471/2011-PMM, autuado na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP Nº 161/2011-PMM, a serem pagos com recursos 
do Erário Municipal/Federais Homologa o objeto. 26/12/2011.
Extrato de Homologação - O Secretário Municipal de Saúde, 
Sr. Nilson da Costa Piedade acolhe e HOMOLOGA a decisão da 
CPL, quanto ao REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR PARA O HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL – empresas: Rotal Hospitalar Ltda., F Cardoso e Cia 
Ltda., Medlab Comercio Ltda. EPP., H. B. Hospitalar Indústria 
e Comercio Ltda., Vamil – Comercio de Medicamentos Ltda. – 
ME., Comercio de Materiais Médicos Hospitalares Macrosul Ltda, 
vencedoras da licitação, conforme consta nos autos do Processo 
Nº 13.471/2011-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP Nº 165/2011-PMM, a serem pagos com recursos do Erário 
Municipal/Federais Homologa o objeto. 13/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330288

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2009

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 37, 
inciso III, e o Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 
Lei nº 130, de 28 de outubro de 2005, em seu art. 12, § 1º, 
estabelecem que o prazo de validade do concurso público será 
de até 02 (dois) anos, prorrogável um vez, por igual período; e
CONSIDERANDO que o Edital do Concurso Público realizado 
pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO fixou 
o prazo de validade de 02(dois) anos para o concurso, a contar 
da data de publicação do ato de homologação do resultado 
final, que se deu no dia 12 de fevereiro de 2010, e permite 
sua prorrogação por igual período, a critério da Administração 
Municipal;
O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO, no uso 
de suas atribuições, faz saber que a PREFEITURA MUNICIPAL 
PRORROGA a validade do Concurso Público/2009 por mais 
02(dois) anos.

Senador José Porfírio/PA, 02 de janeiro de 2012.
CLETO JOSÉ ALVES DA SILVA

Prefeito Municipal de Senador José Porfírio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330290

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. CONVITE. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, convida as empresas interessadas em 


